
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-347 del 06/05/2019

Oggetto Direzione  laboratorio  Multisito.  Sede  secondaria  di 
Bologna.  Proroga  del  contratto   di  manutenzione 
dell'impianto di  trattamento acqua demineralizzata.  CIG: 
ZEA21FD6F6

Proposta n. PDTD-2019-323 del 19/04/2019

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Laboratorio Di Bologna

Dirigente proponente Dott.ssa Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo giorno 06 (sei) maggio    2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, la 

Responsabile, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  130 del  21/12/2018 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione laboratorio Multisito.  Sede secondaria di Bologna. Proroga del  contratto 

di manutenzione dell'impianto di trattamento acqua demineralizzata.

CIG: ZEA21FD6F6

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  114 del  21/12/2018 "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2019-2021, 

del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2019, 

del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2019."

- la  D.D.G.  n.  115 del  21/12/2018 "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2019";

VISTO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”;

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici 

di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”  approvate  dall’ANAC  con 

deliberazione n. 206 del 01/03/2018;

- il vigente Regolamento Arpae per  l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia;

- il vigente Regolamento Arpae  per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

PREMESSO:

- Che  con determina 289/2018,  a  seguito  di  una procedura negoziata  ai  sensi  dell’art.  36, 

comma 2, lettera a) del Dlgs 50/2016, veniva affidato alla ditta BIOH FILTRAZIONE Srl il 

servizio di manutenzione dell’impianto di trattamento acqua demineralizzata a servizio del 

Laboratorio sede secondaria di Bologna;

- che il contratto di manutenzione della durata di 12 mesi è in scadenza al 30/04/2019;

- che nelle more di una nuova procedura di affidamento, per garantire la continuità dell’attività 

analitica,  si  rende  necessario  procedere  ad  una  proroga  del  contratto  con  la  ditta  Bioh 

Filtrazione Srl;

- che in data 18/04/2019 la Responsabile del Laboratorio sede secondaria di Bologna, Dr.ssa 

Bucci  Sabattini  M.  Antonietta,  su  delega  della  Responsabile  della  Direzione  Unica  del 

Laboratorio Multisito Dr.ssa Leonella Rossi, ha presentato la RDA n. 68 con richiesta di 

proroga di mesi 5, quindi a tutto il  30/09/2019, del contratto in essere con la Ditta Bioh 

Filtrazione Srl per la manutenzione dell’impianto di trattamento acqua demineralizzata a 

servizio del laboratorio;

- che nella RDA n. 68  è  individuato  il RUP nella persona della Dr.ssa Bucci Sabattini M. 

Antonietta;



DATO ATTO:

- che il RUP, come sopra individuato, ha provveduto a richiedere alla ditta Bioh Filtrazione Srl 

la disponibilità alla suddetta proroga, alle medesime condizioni contrattuali in essere;

- che la ditta Bioh Filtrazione con nota del15/04/2019 acquisita agli atti dell’ente al prot. 60379 

ha espresso la disponibilità alla proroga alle medesime condizioni contrattuali;

CONSIDERATO :

- che la proroga mantiene lo stesso codice CIG del contratto: ZEA21FD6F6;

- che la presente proroga, in base al canone mensile contrattuale, ammonta a complessivi euro 

4.284,85 oltre l’IVA di legge;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere alla proroga di 5 mesi, nelle more di una nuova 

procedura di affidamento,  del  contratto  di manutenzione dell'impianto di trattamento acqua 

demineralizzata  a  servizio  del  laboratorio  -   CIG ZEA21FD6F6  –  con  la ditta  BIOH 

FILTRAZIONE SRA con  sede  a  Cinisello  Balsamo (MI)  Via  Telemaco  Signorini  n.  13, 

Codice fiscale e Partita Iva: 09505370966 - per l’importo complessivo di Euro 4.284,85 oltre 

IVA di legge;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art.  9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento alla programmazione di cassa di cui alla D.D.G. 114 del 21/12/2018;

SU PROPOSTA:

- della Dr.ssa Bucci Sabattini M. Antonietta la quale ha espresso il proprio parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

– che  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  in  materia  di 

approvvigionamento, con le funzioni e i compiti di cui all’art.  31 del d. lgs. 50/2016 è  la 

Dr.ssa Bucci Sabattini M. Antonietta;

– del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  responsabile  dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico Dr. Giuseppe Bacchi Reggiani;

                                                                  DETERMINA

1. di prorogare, nelle more di una nuova procedura di affidamento, il contratto di manutenzione 

dell'impianto  di  trattamento  acqua  demineralizzata  a  servizio  del  laboratorio  -   CIG 

ZEA21FD6F6 – con la ditta BIOH FILTRAZIONE Srl con sede a Cinisello Balsamo (MI) Via 



Telemaco  Signorini  n.  13,  Codice  fiscale  e  Partita  Iva:  09505370966  -  per  l’importo 

complessivo di Euro 4.284,85 oltre IVA di legge;

2. di dare atto che la proroga è alle medesime condizioni tecniche, contrattuali ed economiche di 

cui  alla  documentazione  di  gara  quale:  Capitolato  speciale,  Disciplinare  tecnico  e  offerta 

economica, relativa al contratto in scadenza al 30/04/2019;

3. che la proroga del contratto di manutenzione dell’Impianto di trattamento acqua demineralizzata 

ha la durata di 5 mesi a far tempo dal 01/05/2019 fino a tutto il 30/09/2019;

4. di dare atto che il costo relativo al presente atto, pari a  euro 5.227,52 (IVA inclusa), avente 

natura  di  “Manutenzione  attrezzature”,  è  compreso budget  2019 sotto  il  centro  di 

responsabilità: DIRTE/DLMBO;

5. di dare atto  infine che,  ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016,   il presente provvedimento è 

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione 

“Amministrazione trasparente”.

      La Responsabile

della Direzione Unica del Laboratorio Multisito

Dr.ssa Leonella Rossi



N. Proposta:   PDTD-2019-323   del    19/04/2019

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Direzione  laboratorio  Multisito.  Sede  secondaria  di  Bologna. 
Proroga del contratto  di manutenzione dell'impianto di trattamento 
acqua demineralizzata. CIG: ZEA21FD6F6

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  06/05/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


